

GAZETA NARODOWA

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych. Przedpłać wyciągi: MIEJSCOWA kwartalnie 4 zł 50 cent...

Przedpłać i ogłoszenia przyjmują: We Lwowie biuro administracji „Gazety Nar.” plac Halli w pałacu W. Ulanieckiego. Ogłoszenia w Paryżu przyjmują wyłącznie dla „Gaz. Narod.”...

1099 a. 9 marca (Wileńska korespondencja w Moskwie. Wied. Katkowa. — Kłęk centralistyczne. — Dalszy ciąg przedlitawskiej reformy wyborczej.)

Nowoje Wremia przynosi nam dzisiaj wyjątki z owej słynnej korespondencji wileńskiej, zamieszczonej w Mosk. Wied. Katkowa, a pełnej najnikczemniejszych denuncjacji na Polaków. Korespondencja ta, nosząca na czele taki napis: „Caveant consules — periculum in mora”, wygląda tedy tak: „U nas w powietrzu czuć znowu czad pochodzący z niedopalanych polskich głow...

Przytoczę kilka przykładów takiego, wolejącego o pomście do niebios ucisku — powiada w tem miejscu Nowoje Wremia — korespondent podnosi, że i polska inteligencja nie zasypia sprawą. „Bo oto co pisze: „Język polski wszędzie teraz słychać, u uczniów szkół, nawet ojców mówią teraz głośno po polsku. W klubie szlacheckim, we wszystkich jego salonach, polska mowa zaglęzła się kompletnie moskiewską, i Polacy tak swoim żargonem naprzykrzyli się moskiewskiemu członkowi klubu, że gubernator widział się zmuszonym przypomnieć dyrekcyi klubowej, iż w klubie, jako w miejscu publicznem, po polsku mówić nie wolno. W dawne lata Polacy nie wstępowali do klubu, zaledwo dwóch czy trzech zapisano się na jego członków; dzisiaj, jak gdyby na czyjś rozkaz, wstąpił ich tłu odrazu do klubu, że...

Kartki ze wspomnień wileńskich studji i podróży przez Edwarda Pawłowicza. (Ciąg dalszy.) Było to w 1844 roku gdy do Druskiennik przybył. Zamieszkałem w kolonii Hłaski, na piętrze, w owym właśnie pałacyku, którego główny apartament zajmowała wspomniana wyżej hr. Niemiłowska. Naprzeciw drzwi moich mieszkał dr. Pilecki. Dawno, w drzewie akademickie zaczęły się stosunki. Ze zaś jeden z pawilonów zajmowali jego krewni marszałkowie W... drugi, brat samej pani, Tytus Cz., amator muzyki, z którym też od niedawna zbliżył się przyjaźny stosunek, obok niego zaś mieszkał dobry mój znajomy i towarzyszy łowów, Piotr Radow..., który później w roku 1863 tak po bohaterku zginął, więc od razu znalazłem się w kółku znajomym i ciepłym. Obiadowaliśmy zwykle u pp. W..., których uprzejmość prawdziwie litewska, podniecioną niezrozumnym wdziękiem pani domu, młodej, pięknej, a naderwzrostku w całym znaczeniu słowa, słodkiej kobiety, znała była całej okolicy. I można sobie wyobrazić, jak miłe były te obłady śród takiego grona, na które się uprzejmość, wykształcenie, wdzieki, talenta i dowcip składały. Ie tam było życia promiennej młodością, pojązją, marzeniem, łatwo pojąć, gdy się wspomni, że była to epoka romantyczna w całej jego pełni, epoka idealizm! Dziś do wszystko spoczywa w grobie! Z sześciu osób, co przy tym stole zasiadały, co były do siebie sercem i duchem zbliżone, zostałem ja jeden. Na miejscu zaś owego Pałacu Royal, jego parków kwiecistych, jego wyszukanych krzewów, labiryntów, które tyle lekkich ośniewały nie-

podczas ostatnich wyborów stanowili oni większość, i kilku Polaków wybrali do dyrekcyi, a ci znowu, gdy na nich dyżur wypada, wydają wszystkie rozporządzenia po polsku. Korespondent — pisze w tem miejscu Nowoje Wremia — przytacza właśnie kilka takich charakterystycznych wypadków, jak np. następujący: „W zeszłym roku zwołana została w Wilnie komisja do zbadania sprawy żydowskiej. Między członkami komisji wybitna stanowisko zajmował pewien magnat polski. Żydzi odrzucając go, jak waga miedź, nieśli na niego gromy i ciosy, że w sprawie tak blisko ich obchodzącej. To też tużtejszy kahał wysłał do niego deputację, prosząc go, aby się stał orędownikiem żydów, jako ludzi, którzy zawsze sprzyjali i wiernie służyli sprawie polskiej. Magnat zrimo przyjął deputację i zgromił żydów za to, że postępują wobec Polaków źle, że wszędzie się popisują moskiewskim językiem, starają się o wzięty Moskali, wypierają się nawet swoich tradycyi, i nazywają siebie Moskalami moższewego wyznania. Wkrótce całe Wilno wiedziało o tej mowie magnata polskiego, a kiedy przyszło wybierać z łona komisji deputata do generalnej komisji petersburskiej, wybrano nie magnata polskiego, ale p. Miasojedowa. Jeszcze bardziej ponuczając — pisze w tem miejscu Nowoje Wremia — jest następująca historia: „W zeszłym roku założono się tutaj Towarzystwo rolnicze dla wileńskiej gubernii. Rząd potwierdził jego statuta, a w zeszłym tygodniu odbywały się wybory członków zarządu. Na te wybory jawiło się dziwnym sposobem aż 140 szlachciców polskich, a tylko 5 Moskali, mianowicie: cywilny gubernator m. Wilna, kurator wileńskiego okręgu nauk, prezes Izby skarb., marszałkowie szlachty wileńskiej i święciańskiego powiatu Polacy otrzymali wszyscy kurendę, zapraszając na wybory, i dlatego niektórzy z nich przybyli nawet aż z gubernii kowieńskiej i grodzieńskiej; natomiast Moskałe nie otrzymali wcale zaproszenia. O zwołaniu ogólnego zgromadzenia nie donosiła żadna z miejscowych lub zamieszczeniów gazet; i teraz, po dokonanych już wyborach, żadna o tem najmniejszej nie zrobiła wzmianki. Przed tem zgromadzeniem odbywały się narady i próby wyborcze w salonach marszałka szlachty gubernii wileńskiej, hr. A. Platara. Naradzali się Polacy przez trzy dni, — nad czem, nikt nie wie. Nakoniec 25. stycznia odbyło się to generalne zgromadzenie, przystąpiono do wyborów, i wybrano większością głosów (bo aż 110) następujący zarząd: prezesem hr. Platara, jego pomocnikiem młodego szlachcica polskiego, Jetowickiego, na trzech członków zarządu trzech jakichś innych Polaków; skarbnikiem także Polaka; kontrolorem Polaka i sekretarzem Polaka. Sami Polacy, a ani jednego Moskala, chociaż w gubernii wileńskiej conajmniej trzecia część szlachty stanowią Moskale, ale ich nikt o wyborach nie zawiadomił. Jota w toż to samo się stało dwadzieścia lat temu w Towarzystwie rolniczym w Warszawie. — Nie wiemy — dodaje Nowoje Wremia — ile prawdy jest w tem wszystkim, co donosi ten korespondent, ale przywołujemy na myśl ludowe przysłowia, że nie ma nigdy dymu bez ognia. My jednak możemy przypomnieć Now. Wr., że podając parę tygodni temu rezultat wyborów wileńskich, drakowało samo czarno na białem, iż w zarządzie rolniczego towarzystwa zasiada kilku Moskali, i podał ich nazwiska. Z tego jednego faktu może więc osądzić, jak sumiennym i wiarogodnym jest korespondent organu Katkowa. Z Petersburga donoszą, że mieszkający tam Polacy chcieli prześłać do Mosk. Wied. protest przeciw nikczemnym denuncjacjom, zawartym w tej korespondencji, ale odstąpili od tego zamiaru w skutek tego, że Gotos wystąpił z własnej inicjatyw i punkt po punkcie wykazał, jak tendencyjnie pofalszował wszystko, powymyślał lub...

poprzekręcał ów wściekły diabeł szkoły katkowowskiej. Podaliśmy wczoraj w „Kronice” niektóre dane statystyczne co do liczebności stosunku narodowości w Przedlitawiu według ostatniego spisu ludności. Centralistyczne dzienniki są przerażone tym rezultatem. Gdzie Niemcy w jednolitej masie mieszkają, tam się utrzymują, a nawet mnożą się znacznie, wszelako napływem z Rzeszy niemieckiej, — ale tam, gdzie się stykają z innymi narodami, znaczne ponieśli ubytki. Przyjszy do centralistyczne dzienniki bezmyślności i niedbalstwa Niemców i brakowi zmysłu politycznego. W Czechach przybyło Czechów w 41 starostwach a Niemców tylko w 6, i to nieznacznie. Godnem uwagi jest, że właśnie takie okolice jak Cieplice, Zatec i t. p. okazują ogromny przybytek Czechów, nawet w Liberca — a w starostwach Chrudimskiem jest 99.88 proc. Czechów, tj. nie ma prawie ani jednego Niemca. Daleko gorzej jest z Niemcami na Morawie. Na Szląsku zaś najgorzej. Spis ludności z r. 1869 nie wykazywał tam w miastach prawie nie Polaków, spis z r. 1880 już ich wykazuje 20.12 proc. Stosunek Niemców, Czechów i Polaków na Szląsku wynosił w r. 1869: 53.50, 20 i 26.50 — w r. 1880 Niemcy spadli na 48.91, a Czesi podskoczyli na 22.95. Polacy zaś na 28.14. Przybytek Polaków w Galicji o 4.43 proc. przypisują centraliści przeważnie polszczeniu się żydów — ależ wtedy nie rozumiemy, skądby żywił niemiecki z Galicji wzrósł stosunekwo jeszcze bardziej, bo o 4.74 proc. — Na Bukowinie mieli Niemcy „kosztem Rusinów” wzrósć z 9 na 19 proc. Dlaczego kosztem Rusinów? Dlaczego nie skutkiem napływu żydów i drussenowiczów? W południowej Styrii wzrosł się nieco procent Niemców kosztem Słowienców, natomiast przybyło Słowienców w Krynici i na prowincji w Karyntji. Włochów ubyło trochę w południowym Tyrolu, skutkiem emigracji ich z okolic nieurodzajnych. Natomiast Tryest ogromnie wroszeje, Słowienicy spadli tam z 54 na 22, a Niemcy z 8 na 4 proc., wzrasta się też liczba Włochów w miastach istryjskich — natomiast Słowienicy w Gorycji dzielnie operują się Włochom. W Dalmacji na miastach jest Włochów tylko 11.08 proc., tj. ubyło ich o 5 proc. w porównaniu z Dalmatyńcami. Fatalne, i to w skutek wewnętrznych stosunków fatalne położenie centralistów nigdzie może tak wybitnie się nie wydatniło jak na zebraniu wiedeńskim „Deutscher Verein“ z d. 6 bm. Należą doń najwybitniejsi męczy centralistyczni z Wiednia. P. Pacher (deputowany) utykał na upadek handlowej i przemysłowej rzetelności w Austrii, i wesał stronnictwo liberalne, aby przyszło do rozumu, i wobec doznanych już klęsk przyznało się do winy, że gończy za idealnem (!!!) dobrami człowieczeństwa, zaniebało trochę (!) troskę o byt materialny Czego przyczyną jest to, że główna rolę w życiu politycznym odgrywają jaryści, i dlatego formaliz większą odgrywa rolę niżby należało. Jeżeli tak dalej pójdzie, to liberalne stronnictwo nowego dozna ubytku zwolenników, bo odpadnie odeń sam przemysłowcy, którego utyskiwania z góry traktowano. Czas już, aby liberali zajęli się losom rekodzielników! Ale p. Pacher rzucił grechem o ścianę. Dr. Weitlof (także deputowany i jurysta) wyjechał znowu z kwestją narodowościową — przyczem godnie uwagi było wyznaczenie Dr. Weitlofa, że nie u wszystkich centralistów — a najgorzej w samym Wiedniu — zapanowała dążność utrzymania stanowiska Niemców. — Dr. Kopp zaś (także deputowany i jurysta, szef postępów niestyrtyjskich) wsiadł na większość Izby posłów, i zaważał, że jeśli tak dalej pójdzie i postowie centralistyczni urzą, że nie już nie potrafią do-

zować w Radzie państwa, to wreszcie będą musieli powiedzieć swoim wyborcom: „Tak nie może iść dalej, my nie chcemy być deputowanymi!” P. Kopp. przezcwaza, że już we Wiedniu, a zatem nigdzie nie zostanie wybrany przy niedalce wyborach do Izby posłów. I w istocie sroga burza gotuje się w samym Wiedniu przeciw centralistom. Pewna spółka angielska, mająca stosunki z Rotszyldem wiedeńskim, pragnie otrzymać koncesję na żelazną kolej wewnątrz Wiednia, kosztem wygody i piękności miasta. Wpływowy członek Rady miejskiej dr. Lueger podniósł publicznie na zgromadzeniu swoich wyborców, że starano się go przekupić, że do tego nieczystego interesu należą niektórzy radni a między tymi i ajenci Rotszylda. W liście do burmistrza wymienił nazwiska tych indywiduali. Wytoczono mu proces o obrazę honoru, — a gdy podejrzanym zbiegiem okoliczności nie mógł postawić wymaganych jurydycznie dowodów na swoje obwinienia, skazał go sędzia na grzywny w kwocie stosunkowo bagatelnej 100 złr. Cała banda centralistyczna podniósła triumf w gazetach — a tymczasem cały ogół odniósł to wrażenie, że służył stojąc po stronie p. Luegera. Werdykt sądowy jednak zapadł, i choć nie jest jeszcze prawomocnym, wypadło dr. Luegerowi odstąpić się do swoich wyborców, czy chcą go mieć nadal radnym — zwłaszcza wobec szalonego oddawna przeladawania ze strony gazet wiedeńskich. Wyborcy tłumnie się zebrali, i z niesłychanym zapętem powitali swego delegata i jednogłośnie dali mu wotum ufności. — Z mowy jego wyjmujemy główny uśp, który do furji przyprowadził szrajbingesłow, zwłaszcza Nową Pressę w ostatnim numerze. Dr. Lueger rzekł: „Zapewniam was, że to nie bagatela, miesiąc z miesiącem czytałem w gazetach, że się jest właściciel zakładu dla Wiednia; nie bagatela, gdy moja rodzina dzień za dniem czytała musi, że ten, który jej drogi nadawszystko, jest właścicielem wyrzutkiem społeczeństwa. A to dlatego? oto ponieważ nie trzymam z tym uprzywilejowanymi klasami, którym się zdaje, iż wzięły w arędy opinię publiczną, ale że jestem zdania, iż te właśnie klasy tylko o sobie myślą, o dogadaniu swoim samolubnym pragnieniom, a nie o ludności — i że mojem zdaniem, powinienem walczyć przeciw tym klasom, aż pokonane zostaną. Potęga, którą mam przeciw sobie, jest kolosalna, prawie nie do pokonania, ale już my jej przecie damy radę. Potęga tajnych stowarzyszeń, a nawet ostawionych tylerok jezuitów — czemżeż ona jest w porównaniu z międzynarodowego kapitału potęgą? Te kliski finansowe, te mozarstwa grosza, one to korumpują i zatruwają życie publiczne aż do spodu. Nie zadržajcie żądzej ojczyzny, nie znajaj nie oprócz pieniędzy! Odtó przeciw tej potędze musi każdy wystąpić do obrony, musi walczyć każdy, kto chce, aby w życiu publicznem nie ułotniło się pojacie odcyzny, aby w życiu publicznem nie zatraciło się pojacie uczciwości, tak potrzebne, aby wreszcie nie znikło zaufanie wzajemne. To były i będą moje gwiazdy przewodnicze... Wrażenie tej mowy było tak ogromne, że nawet Nowa Presse nie ważyła się zabić jej milczeniem, ani opuszczać ciągle „trwające kilka minut”, „szalone” oklaski, ktorimi wyborcy obspypywali swego skondemnowanego wedle litery prawa wybrańca. Tak więc walka przeciw żydowizmowi poczęta we Wiedniu na dobre — a więc i przeciw centralizmowi. Rekawicę już mu rzucili w z. r. robotni i u Schwendera, to samo chłopci tamże, a teraz cały stan przemysłowy na wiecu przemysłowemu. A wiadomo, co u Izbie prawili przeciw liberalizmowi centralistów Kronawetter, Schönerer, Friedmann itp. Rozgardzaj między centralistami jest niesłychany, skoro dopiero onegdaj poczeli się naradzać w klubie nad wnioskiem Lienbachera, po-

wiadomem posiedzeniu komisji Izby posłów dla reformy wyborczej. I na tem posiedzeniu, chcąc zapewne Taaffego przyprzeć do muru, dwakroć go zainteresowali, jak się rząd zapatruje na tę sprawę — i sami wywołali odpowiedź zabójczą dla siebie. Komitet wykonawczy prawicy Izby posłów uchwałił onegdaj, że dodatki do podatków nie mają się wliczać do wiadomych 5 złr, mimo o-poru Lienbachera. Polacy i Clam-Martinic wykazywali, że rząd stanowczo przyrzekł wnieść przed zimą projekt ustawy o podatku dochodowym, wtedy odpadnie dodatek do tego podatku, i przed nowymi wyborami reforma wyborcza ze zniżonym cenzusem wejdzie w życie. Co do stylizacji wniosku uchwalono, aby sprawozdawca porozumiał się z radem. Korespondencja „Gaz. Nar.” Warszawa d. 6. marca. Wpiał pan Skobelew, zaszczytujący i Warszawę swoją obecnością, już wiecie jaką palną mówkę u Stempkowskiego; wiecie i o tem, że nie sprawiła ona wrażenia nietylko głębokiego ale i żadnego. Rzeczy tej na serjo bardzo nikt nie brał i nie bierze, zwłaszcza w kwestji braterstwa pomiędzy nami a Moskwą, które każdy trzeźwo patrzyąc umysł w warunkach dzisiejszych tak ze względu na wyrządane nam krzywdy, jak i ze względu na niemożność szybkiego zmiany systemu przyjętego przez Moskali — uważa za niemożliwe. Chyba gdyby się okoliczności bardzo zmieniły. Pan Skobelew w piątek jeszcze uczłował w cytadeli z licznem grotem oficerów, przy odgłosie pułkowych kapel, wygrzywiających uroczyste „Boże caria chrań”. I tam pobrząkiwano szabłami groźnie, i tam obiecywano sobie uciechę z pogromu Niemców. W ogóle atmosfera jaką z sobą przyniósł Skobelew była atmosferą co się zowie wojowniczą i pańsłowiąską. O ile tam Niemcy drzą przed tem wszystkim, rzecz prosta, nie wiemy, ale zdaje nam się, że chyba nie bardzo. Dziś rano rozbięła się wieść po mieście, że upłyniętej nocy rozlepiono plakaty drukowane po rogach ulic, w których niezmany polityk obwieszcza wszem wobec i każdemu z osobna, komu o tem wiedzieć należy i nie należy, iż ma być wskrzeszone niepodległe królestwo polskie, z 100,000 wojskiem, którego dowódca zostanie, — zgadnijcie kto?.. oto król pruski! królem polskim był w szczególnej kombinacji ma zostać król saski! Żal że autor tego auonsu nieomieszkał jeszcze poinformować publiki warszawskiej, co do granie jakien ten nowy diawotwór polityczny, wygłęły chyba w bunej wyobraźni rozlepiacza plakatów, ma posiadać. Plakatów nie widzieliem, czy więc naprawdę były i czy zawierały w sobie to, co wyżej podałem, powiedzić nie mogę. W każdym razie sam fakt podobnej pogłoski, w dzisiejszych czasach, wobec jakichś nieporozumień pomiędzy Niemcami a Moskwą, jest charakterystyczny, zwłaszcza jeśli się weźmie na uwagę, że stał się już do szowinistycznych okrzyków Skobeleva na rzecz słoiańskiego braterstwa. Czy u nas nie istnieje jaka pruska w tej chwili agitacja, trudno rzec, wiele jednak jest danych na to, iż istnieje. Tylko że używane bywają do całej akcji indywidualne weale nieciekawe o ile chodzi o tem po mieście pogłoski. Bądź co bądź Buturlin, który martwił się pobytom Skobeleva w Warszawie i musiał trzymać przy nim bez ustanku kilku policjantów, teraz znowu z konieczności powinien się zająć śledzeniem źródła, z którego płynie rozpazeczanie wszelkich pogłosek o restauracji królestwa polskiego przez Prusy. W teatrze znowu zmiany! Albedyński, ma-

metropola arcybiskup Żyliński wystąpił na cielebnie w kościele. Starania te wszakże nie powiodły się, bo jakkolwiek w tym czasie rząd wiele rzeczy tolerował, charakter urzędowy metropolity nie mógł iść w parze z demonstracją patriotyczną, bez narazenia jego osoby i stanowiska. Skończyło się więc na udaniu się do nabożeństwa wprost z kościoła do mieszkania arcybiskupa całej ludności i przyjęcia tam jego błogosławieństwa. Rozumie się, że w dniu tym zdepta była żałoba, podczas powszechna, i panie ukazały się w bieli; wieczorem zaś miał miejsce koncert, a po koncercie bal. W atrakcyjną balu jeszcze się dał słyszeć znakomity wionloncelista Kossowski w polonozie Ognińskiego, Słowińskim wieniec i hymnie: „Boże coś Polsko”. Zabawa szła raźnie, jakkolwiek nastrój towarzystwa był podniosły i poważny. Noc też była cudna. — Znudnił tańcem, znaleźli miły wycieczek na balkonach i śród kwiecistych parterów rozkosznego ogrodu i parku; dokąd z dala zaledwie dochodził, z tajemniczej głębi parowu, głuchy szmer swawolnej Rotliczanki, co ukryta pod sklepieniem wierzb i akacji, pędzi tam bełkocąc i krąjąc jakby śród całusów pęgnięzania z urocami brzegi, pędzi przez zawały, kamienie i poroży, aby paść w objęcia bliższego Niemca. Czy te akcesoryja balu tak poetyczne, czy te głosy natury tak ymowne, znalazły echo w duszy i uosposobieniu tych co tam byli? Ie to dopowiadano sobie słów przetrwanych wichrem szalonego walcu bal polki, kropanka o tem miłczy, — to tylko pewne, że drugo przyjdzie czekać, aż się podobne towarzystwo w podobnej chwili zbierze, aż się zgromadzi na raz tyle dziełnej młodości, i tyle cudnego kwiecica śród pań Litwy i Królestwa. Nazajutrz daną była uczta pożegnalna dla Koronarzy; — a nad wieczorem, odprowadziny na promie za Niemen. — Zanim stanął prom u brzegu, pekały korki szampa, krząły toasty, grzmiąca orkiestra, i poważna nuta hymnów popłynęła gdzieś daleko z wodami Niemna. Serca

istien i tyle wysłuchały marzeń, sterzając grzykominów, i buja płoń i pokrzywca. Pożar przeszedł tamtędy, a czego ognień nie zniszczył, zniszczyła burza 1863 roku. Tylko u wrot wyłamanych tej świetnej kolonii, dziwnym losu zrzadzeniem, jakby na straży pamiętek, w skromnym domku, zamieszkał towarzysz i przyjaciel wielu, rozbitek z lepszych czasów, dziś już tylko kapelan Druskienik, wroczony z Tobolska i Kurhanu, a niegdys dziekan grodzieński i pleban, szanowany ks. Józef Maj.... Tylko za Niemenem, na pustym niegdys piaszczystym brzegu, jakby uśza, jakby koszyk kwiatów, z pod cienia akacji, wychyla się rozkoszna willa *) co swym cieniem osłania strudzone pracą czoła ludzi, ktorzy po długich i ciężkich kłopotach wygnania, straciwszy prawo zamieszkania na rodzinnej Litwie, spoglądają na nią z dala, czekając zmłowana i sprawiedliwości Bożej. Tam też tylko spotkać można dawna uprzejmość i dawne cnoty; i ztamąd też tylko jako z właściwego punktu oddalenia, spojrzeć można na przeciwny brzeg Niemna, na Druskieniki dzisiejsze, spojrzeć i wspomnieć co już bezpowrotnie minęło. Oto jedno z tych wspomnień. Było to w 1861 roku. Obchodziliśmy rocznicę unii lubelskiej. Zjazd był liczny, bo prócz zwykłych gości, zjechała się na ten dzień cała szlachta okoliczna z obu brzegów Niemna. Działając w dachu czasu, po wielu debatach uchwalono na mój wniosek, ogłoszony na piśmie, pamiątkę tego aktu utrwalic zebraniem funduszu, na danie stosownej edukacji dwóm chłopcom wiejskim z obu brzegów Niemna t. j. z Litwy i Korony; co też i wykonano. Uroczystość dnia tego rozpoczęła się od nabożeństwa, w czasie którego wygłosił piękne kazanie s. p. ks. Hundius z Wilna, pleban świętojański. Ze zaś chcieli uczcić dzień ten najsolennie, robitono starania, aby obecny podówczas u wód druskienickich ks.

istien i tyle wysłuchały marzeń, sterzając grzykominów, i buja płoń i pokrzywca. Pożar przeszedł tamtędy, a czego ognień nie zniszczył, zniszczyła burza 1863 roku. Tylko u wrot wyłamanych tej świetnej kolonii, dziwnym losu zrzadzeniem, jakby na straży pamiętek, w skromnym domku, zamieszkał towarzysz i przyjaciel wielu, rozbitek z lepszych czasów, dziś już tylko kapelan Druskienik, wroczony z Tobolska i Kurhanu, a niegdys dziekan grodzieński i pleban, szanowany ks. Józef Maj.... Tylko za Niemenem, na pustym niegdys piaszczystym brzegu, jakby uśza, jakby koszyk kwiatów, z pod cienia akacji, wychyla się rozkoszna willa *) co swym cieniem osłania strudzone pracą czoła ludzi, ktorzy po długich i ciężkich kłopotach wygnania, straciwszy prawo zamieszkania na rodzinnej Litwie, spoglądają na nią z dala, czekając zmłowana i sprawiedliwości Bożej. Tam też tylko spotkać można dawna uprzejmość i dawne cnoty; i ztamąd też tylko jako z właściwego punktu oddalenia, spojrzeć można na przeciwny brzeg Niemna, na Druskieniki dzisiejsze, spojrzeć i wspomnieć co już bezpowrotnie minęło. Oto jedno z tych wspomnień. Było to w 1861 roku. Obchodziliśmy rocznicę unii lubelskiej. Zjazd był liczny, bo prócz zwykłych gości, zjechała się na ten dzień cała szlachta okoliczna z obu brzegów Niemna. Działając w dachu czasu, po wielu debatach uchwalono na mój wniosek, ogłoszony na piśmie, pamiątkę tego aktu utrwalic zebraniem funduszu, na danie stosownej edukacji dwóm chłopcom wiejskim z obu brzegów Niemna t. j. z Litwy i Korony; co też i wykonano. Uroczystość dnia tego rozpoczęła się od nabożeństwa, w czasie którego wygłosił piękne kazanie s. p. ks. Hundius z Wilna, pleban świętojański. Ze zaś chcieli uczcić dzień ten najsolennie, robitono starania, aby obecny podówczas u wód druskienickich ks.

istien i tyle wysłuchały marzeń, sterzając grzykominów, i buja płoń i pokrzywca. Pożar przeszedł tamtędy, a czego ognień nie zniszczył, zniszczyła burza 1863 roku. Tylko u wrot wyłamanych tej świetnej kolonii, dziwnym losu zrzadzeniem, jakby na straży pamiętek, w skromnym domku, zamieszkał towarzysz i przyjaciel wielu, rozbitek z lepszych czasów, dziś już tylko kapelan Druskienik, wroczony z Tobolska i Kurhanu, a niegdys dziekan grodzieński i pleban, szanowany ks. Józef Maj.... Tylko za Niemenem, na pustym niegdys piaszczystym brzegu, jakby uśza, jakby koszyk kwiatów, z pod cienia akacji, wychyla się rozkoszna willa *) co swym cieniem osłania strudzone pracą czoła ludzi, ktorzy po długich i ciężkich kłopotach wygnania, straciwszy prawo zamieszkania na rodzinnej Litwie, spoglądają na nią z dala, czekając zmłowana i sprawiedliwości Bożej. Tam też tylko spotkać można dawna uprzejmość i dawne cnoty; i ztamąd też tylko jako z właściwego punktu oddalenia, spojrzeć można na przeciwny brzeg Niemna, na Druskieniki dzisiejsze, spojrzeć i wspomnieć co już bezpowrotnie minęło. Oto jedno z tych wspomnień. Było to w 1861 roku. Obchodziliśmy rocznicę unii lubelskiej. Zjazd był liczny, bo prócz zwykłych gości, zjechała się na ten dzień cała szlachta okoliczna z obu brzegów Niemna. Działając w dachu czasu, po wielu debatach uchwalono na mój wniosek, ogłoszony na piśmie, pamiątkę tego aktu utrwalic zebraniem funduszu, na danie stosownej edukacji dwóm chłopcom wiejskim z obu brzegów Niemna t. j. z Litwy i Korony; co też i wykonano. Uroczystość dnia tego rozpoczęła się od nabożeństwa, w czasie którego wygłosił piękne kazanie s. p. ks. Hundius z Wilna, pleban świętojański. Ze zaś chcieli uczcić dzień ten najsolennie, robitono starania, aby obecny podówczas u wód druskienickich ks.

*) Willa Romerów.

(D. c. a.)

jąc na uwadze, że p. Wsiewołodki nie w pełni odpowiada jego życzeniom, równie jak i to, że podobno jest bezustannie w usposobieniu sztucznie wywołanego napół rozweslenia, wsadził mu w charakterze pomocnika a właściwie dozorcę i brudzącego, Palięna. Palięna, jako nowa miotła, zabrał się energicznie do reform, ogłosił, że nikomu niealenczącego do składu teatru, pod karą (!) wchodzić za kulisę nie można, że do niego w mniejszym stopniu pierwszorzędną wagę uciekać się należy itd., czem wszystkim w rezultacie nakoniec wyraźnie Wsiewołodkiemu pokazał, że dni jego panowania się skończyły. Wsiewołodki to pojął i do Petersburga się wybrał. Czy po to; aby nie wrócić wcale, czy też po to, aby tam zaintrygowawszy gdzie należy, powrócić w tryumfie, przyszłość bliska pokaże.

W każdym razie pojmujemy, że niebogaty jest los takiej instytucji jak teatr, która wydana od dawien dawna została na łup samowoli i burokracyjnych wyskoków rozmaitych moskiewskich czynowników, zdolnych zaprowadzić wedle swego uznania, nieopartego ani na znajomości sztuki w ogóle, ani na znajomości miejscowych warunków w szczególności, najrozmaitszego gatunku i rodzaju zmiany, zdolnych oddawać kierunek spraw teatralnych nie indywidualno, nie odpowiednio, ale tym, które im się najbardziej przypodobają. Ze się to wszystko trzyma, to tylko dzięki tradycji i zwyciężającej wszystkim przeszkodzie istocie potrzebnej społecznej. Rzecz zresztą cała wymaga szczególnego opisu i charakterystyki, której niemiarkom wam przestać przy pierwszej lepszej sposobności.

Wracając jeszcze do Skobeleva, nadmienić muszę, że cenzura nie pozwoliła nic o jego mowie i zachowaniu się w czasie pobytu miejscowym dziennikom napisać, skutkiem czego to ostatnie fakt cały najzupełniej przemilczony został zmuszone. Radę nad tą kwestią waży, jak zwykle nad każdą inną podobnego rodzaju, oddał już w piątek Albedyński z prezesem komitetu cenzury, p. Ryżowem.

Ze ten system zamknięcia ust szkodzi najwięcej zamkniętym takowe, a najmniej tym, którzy je mają zamknięte, to wątpliwość nie podlega. Kłóby jednak o tej najistotniejszej i najelementarnej zasadzie rządzenia pokusił się przekonywać niezalecające się prostotą i jasnością w sposobie sądenia o rzeczach, ludziach i wypadkach, umysły moskiewskich czynowników w ogóle, a u nas rządzących w szczególności?

Wiedzieli d. 7. marca.

(S.) Sprawa rozszerzenia prawa wyborczego na obywateli, placących 5 złr. rocznie podatku bezpośredniego, tworzą obecnie główny, a nawet prawie wyłączny przedmiot dyskusji publicznej. Dziwna zaiste w tej sprawie odgrywa rolę prasa centralistyczna. Biedaczka, musi robić dobrą minę do złej gry, i na chwile zaprzęta obecnie opozycji. Ze centralisti jak diabeł święconej wody toją się rozszerzenia prawa wyborczego, to nie podlega żadnej wątpliwości. Wiedzą oni bowiem, że ich strata wielu mandatów poselskich czeka; coż mają jednak robić — przecież nie mogą swego społeczeństwa otwarcie wyznać, gdyż temu także dążyli się do reszty. Więc dyplomatyzują: oświadczenia się w zasadzie za postępową dążność prawnicy, a potem też zapewne — dla formalnych przyczyn będą przeciwko temu wnioskowi w Izbie głosowali. Będzie to omawiać zwykłej ich przewrotności.

Dla nas ma oświadczenie rządu, dane na wczorajszym posiedzeniu komisji dla reformy wyborczej, niezmierną wagę, gdyż wykazuje, że rząd nie tylko zamierzonej reformy wyborczej nie będzie oponował, lecz że ją owszem ze swej strony poprze. Tak więc prawnicy na pewne widoki, że piękne jej dzieło sprawiedliwości wobec niższych warstw społeczeństwa spełniom zostanie.

Wracając jeszcze do ostatniego posiedzenia Koła polskiego, na którym nad sprawą reformy wyborczej toczyły się rozprawy. Dowiaduję się, że prezes Kola p. Grocholski również nie był przeciwnym rozszerzenia prawa wyborczego, lecz że tylko był za odroczeniem tej sprawy, a to z powodu, że co do wyborów galicyjskich chciał się jeszcze więcej upewnić i jeszcze raz szczegółowych zasięgnąć informacji. W ciągu rozprawy jednak pokazało się a to na podstawie dat statystycznych, że galicyjskie wybory przez projektowane rozszerzenie prawa w niczem nie będą zatartowane.

Iżba poselska debatuje dalej nad budżetem. Prawica stara się możliwie prędkie tempo nadad rozprawom. Usilowania jej znajdują jednak wiele trudności, ponieważ lewica jak zwykle z umysłu jest gadaliwa. Dlatego staje się wątpliwem, czyli rozprawa szczegółowa będzie z końcem bieżącego tygodnia mogła być zakończona.

Spodziewać się należy, że po świętach wielkanocnych Rada państwa bardzo krótko obradować będzie. Ustawa przemysłowa stanowicie nie przyjdzie w bieżącej sesji pod obrady. Tym sposobem jest więc wszelka nadzieja, że sejm krajowy będą mogli zebrać się w maju.

Proces Trygonji.

Podajemy dzisiaj mowy prokuratora i obrońców. Generalny prokurator Murawier mówił blisko dwie godziny. Najprzód skonstatował, że oskarżenie należy do partii rewolucyjnej, i że istnieje sprzeczność, o które pod sąd oskarża. Zaprzeczono na zeznaniu kilku oskarżonych, jakoby nie należeli do komitetu wykonawczego, a byli tylko podrzędni agenci. Utrzymywali oni to, według jego zdania, aby partji dodać temu większego znaczenia, co im się jednak nie udało. Komitet wykonawczy składał się z Michajłowa, Kotkiewicza, Frotki, Baranikowa, Jakimowej, Lebediewy i Terentiewy; należał także do niego Żelabow i Perowska. Być może, że istnieje jeszcze inny członkowie komitetu wykonawczego, w każdym razie nie wielu ich pozostało. Szczególny nacisk położył prokurator na przynależność Lustiga do partji. Co do Kletozczykowa, mówił prokurator, chce zeznać z niego aureole, działał on nie bezinteresownie, lecz był płatnym szpiegiem sprzysiężonych. Co do Langhausa podniósł prokurator rewolucyjną jego przeszłość. Względem Merkułowa (zdraycy) i Tietorki okazuje się łagodniejszym. Byli oni, podług niego, ludźmi zwiedziącymi, narzędziami bez własnej woli. Odpowiedzianymi za nich są inni, ponieważ lud nasz nie miał nigdy rewolucyjnych aspiracyj.

Prokurator Ostrowski prowadził oskarżenie szczegółowe. Piątego dnia zaczęli przemawiać obrońcy.

Pierwszy z nich zabrał głos schneehur w imieniu Merkułowa, którego przedstawiał jako ofiarę namowy i obłąd. Posłuchał on ludzi, którzy doń pierwszy raz w jego życiu przemówili po ludzku, którym się zatem oddał bezwarunkowo. Później jednak żałował tego, jak

świadczą o tem jego szczerze wyznania, dlatego mowca prosi trybunału, ażeby go polecił łasce carskiej.

Kedrin, obrońca Michajłowa, mówił, że nie było żadnego sprzysiężenia w celu obalenia istniejącego porządku rzeczy, nie mógł zatem i klient jego należeć do spisku. Chcąc dowieść udziału w czemś, trzeba wprzód udowodnić istnienie samego przestępstwa. Prokurator nie robi różnicy pomiędzy czynem a przekonaniem. Michajłow jest z przekonania terorystą, ale terorystycznych czynów udowodnić mu nie można. Na dowód, że stronictwo, do którego należał Michajłow, nie miało na celu obalenia istniejącego porządku, ale przagnęło tylko, ażeby narodowi dana była możliwość objawienia swej woli, której poddawali się uczestnicy stronictwa, żąda obrońca odczytania nihilistycznej proklamacji z d. 14. marca r. z. i programu stronictwa ludowego z d. 19. kwietnia r. z., które dowodzą, że teroryzm nie był celem, tylko środkiem do celu. Mowca ostrzegł rząd, by nie wydawał dalszych wyroków śmierci. „Krew — dodaje — domaga się krwi, jak dowiodło skazanie Solowiewa i innych... (Przewodniczący sądu przerwał w tem miejscu obrońcy).

Ryżkow, obrońca Issajewa, podziela zapatrywania poprzedniego obrońcy i twierdzi, że klienta jego poczępnę na fatalną drogę przesładowania administracyjne, a skoro raz znalazł się na krzywej drodze, nie mógł się już zatrzymać.

Kandydat prawa Korolew, obrońca z urzędu Lebediewej, człowiek bardzo młody, (lat 23) po raz pierwszy występujący publicznie, nazwała oskarżonych ludźmi serca i myśli. Nie można ich nazywać rewolucjonistami w tem znaczeniu, jak to pojmują Europa. Nie mieli żadnego obalenia pewnego upatrzonego rządu lub dynastji, ażeby inne postawić na miejsce obalonych pragnęli tylko poprawy losu całego ludu. Są zbrodniarzami wprawdzie, ale tylko przypadkiem, rzeczy można do czasu, ponieważ nie mogli wyznać innego środka prócz zbrodni, ażeby wprowadzić w życie swoje idee i zapatrywania. Gdyby żyli w innych czasach lub wśród innych stosunków politycznych, to možaby oni byli sędziami, a my oskarżonymi (Przewodniczący trybunału grozi obrońcy odebraniem głosu). Obrońca w dalszym ciągu opisuje życie oskarżonej, z czego podnosi taki następ, Lebediewa żyła jako osoba całkiem legalna, w zgodzie z prawami; i młody jej umysł zapalał się tylko do czynów szlachetnych, pragnęła wykonać coś na użytek całego społeczeństwa. W tem w Moskwie niejaki Reinstein przekonywał ją, że propaganda rewolucyjna i praca w tajnej drukarni mogą być najpożyteczniejszymi czynnościami dla społeczeństwa. Coż się jednak pokazało? Oto Reinstein był agentem prowokacyjnym trzeciego oddziału, był tak zwanym *faisleur de revolution*. Lebediewa ma zatem na sumieniu trzeci oddział.

(Mowa Korolewa sprawila głębokie wrażenie, mogła jednak pociągnąć za sobą fatalne dla młodego obrońcy skutki, gdyby wszyscy obrońcy nie stanęli za nim *in corpore*).

Obrońca Tietorki, Cziczagow, pocytuje swego klienta za ślepe i bezwiedne narzędzie i prosi dla niego o łaskę cesarza.

Obrońca Baranikowa, Kiszewski, wobec zeznań swego klienta zwraca tylko uwagę, że kiedy się dopuszczał pierwszego występkę, nie był pełnoletnim i działał poniekąd pod przynusem.

Obrońca Trigonji, Spasowicz, zaczyna od oświadczenia, że otrzymał musi wiele słów napróżno wypowiedzianych, bo w wypadku obecnym takie tylko znaczenie może mieć obrona. Los oskarżonych został z góry rozstrzygnięty, a zatem i los jego klienta. Sąd obwarowany jest podwójnym pancerzem przed pociskami jurydycznych wywodów obrońcy, jakoteż przed głosem odzywającym się do poczucia ludzkości. Trzymać się będzie niewątpliwie litery prawa, która mówi, że tak ten, który wyzradził o zamachu zdrady głównej, nie daje znać władzom, jakoteż i sam wykonawca, na jednakową zasługują karę. Ale skoro mowca ma obowiązek bronić, to chce przynajmniej spełnić ten obowiązek, i starać się o to, żeby sąd każdemu z oskarżonych przypisał tę rolę, jaką każdy z nich odgrywał w tym smutnym procesie. Następnie mowca wykazuje, że Trigonja jest wprawdzie socjalistą, ale nigdy nie należał do partji terorystów i nigdy ich przekonań nie podzielał. Mylordem nie był, i jeżeli w istocie tego nazwiska przywódcą nihilistów istnieje, to musi być dopiero wysłanym. Zbrodnia jego jedynie w tem, że nie chciał zdradzić przyjaciela swojej młodości Żelabowa.

Obrońca Suchanowa, Sokolow, podnosi okoliczność, iż proces toczy się przed sądem nadzwyczajnym. Taki sąd wyjątkowy powinien badać rzecz głębiej i rozstrząsać wszystkie pobudki w celu wyszukania drogi i środków do usmierzenia rokoczu. Droga represji i najsurowznych środków okazała się bezskuteczną... (Przewodniczący wzywa obrońcę, ażeby nie odstępował od przedmiotu). Obrońca powołuje się na wzorową przeszłość swego klienta, przypomina, jak głębokie wrażenie wywołał jego zeznanie na wszystkich obecnych w Izbie sądowej. Przypuszczenie prokuratora generalnego, jakoby Suchanow w skutek zdradzieństw ambicji został zbrodniarzem, mowca odpiera jako nieuzasadnione i niesprawiedliwe. Suchanow był człowiekiem, którego odarto z ideałów młodości. Zaledwo wszedł na arenę życia publicznego i począł pełnić swoje obowiązki, spotkał przewrotność, kłamstwo, oszustwo, sprzedażność i dżika samowolę. Zwątpił sam o sobie i zbłąkał w swym życiu. Do tego przyłączyły się smutne wypadki rodzinne. Widział on, że podobny los spotyka mnóstwo innych rodzin, stracił zatem trzeźwy pogąd na życie i świat i stał się zbrodniarzem. Sąd wyda na niego wyrok, ale historia potępi daleko surowiej stosunki i osoby, które z tak szlachetnych pierwsiaktwo charakterów jak Suchanow robią zbrodniarzy. (Silne wrażenie).

Obrońca Richter przedstawiał swego klienta Morozowa jako idealistę i przy tem stanowczo obstawał.

Obrońca Kletozczykowa, Michajłow, twierdził, że klient jego nie należał do spisku, lubo komunikował nihilistom wiadomości zarcherpiem w trzecim oddziale. Oskarżenie obwinia go głównie o to, iż zdradzał instytucje, której służył. Czynił on to tylko to samo, co instytucja względem wszystkich obywateli państwa. Działał z punktu widzenia swojej partji i jako człowiek prywatny przeciw instytucji uznanej powszechnie, tak przez sam rząd, jak przez całe społeczeństwo, za szkodliwą.

Bank krajowy.

Od chwili, kiedy powstała myśl założenia krajowej instytucji kredytowej, podawaliśmy czytelnikom naszym szczegółowe sprawozdania z każdej fazy obrad i prac przygotowawczych. Dziś, kiedy myśl zmieniona na ostatniej sesji sejmowej w uchwałę, przybiera kształty widome i szybko zbliża się ku urzeczywistnieniu; podaje *Gaz. Lw.* projekt statutu w brzmieniu, w jakim Wydział krajowy przyjął go i przedłożył rządowi do zatwierdzenia.

I. Cel, firma i zakres działania.

§ 1. W myśl uchwały sejmiku krajowego królestwa Galicji i Lodomerji z wielkim księstwem Krakowskim z d. 21. października 1881 r. ustanawia się w celu podniesienia dobrobytu kraju, a w szczególności dla popierania rozwoju rolnictwa, przemysłu i handlu, zakład kredytowy pod nazwą „Bank krajowy królestwa Galicji i Lodomerji z wielkim księstwem Krakowskim“.

§ 2. Zakład ten ma główną siedzibę we Lwowie. W pieczęci swej używać ma herbu krajowego z nazwą powyższą w obwodzie. Firma banku krajowego (po polsku „Bank krajowy królestwa Galicji i Lodomerji z wielkim księstwem Krakowskim“; po niemiecku: „Landesbank des Königreichs Galizien und Lodomerien mit dem Grossherzogthum Krakau“; po francuzku: „Banque du royaume de Galicie et Lodomerie avec le grand duché de Cracovie“) podpisującą będzie przez dwóch dyrektorów albo przez jednego dyrektora i jednego prokurzystę.

§ 3. Bank krajowy składa się z dwóch oddziałów, to jest hipotecznego i bankowego. A. Oddział hipoteczny obejmuje udzielanie pożyczek hipotecznych, spłacanych ratami. Pożyczki te nie mogą być niższe niż 100 złr. i udzielane będą w listach zastawowych wydawanych pod gwarancją kraju do wysokości sumy udzielonych pożyczek. B. Oddział bankowy, który wyposażony zostaje z funduszu krajowego kapitałem w wysokości jednego miliona złr. w. a., obejmuje następujące czynności: a) nabywanie nieruchomości i ściąganie tychże na własny i obcy rachunek, umawianie się z dłużnikami i wierzycielami o ich spłatę w ratach; b) nabywanie i sprzedawanie własnych listów zastawowych, oraz obligacy krajowych; c) eskontowanie wylosowanych własnych listów zastawowych, oraz kuponów od tych listów; d) udzielanie zaliczek na własne listy zastawowe, na urzędowanie na giełdzie notowane listy zastawowe innych w kraju istniejących zakładów hipotecznych, na krajowe obligacje i w ogóle na papiery wartościowe, w których kapitały papilane lokowane być mogą; e) eskontowanie weksli, w szczególności weksli przedkładanych przez kasy oszczędności, powiatowe i gminne kasy pożyczkowe, stowarzyszenia zaliczkowe i inne, oparte na ustawie z 9. kwietnia 1873 r., jak również przez koła kredytowe, tudzież reskontowania weksli; f) udzielanie pożyczek gminom i powiatom, kasom oszczędności, kasom pożyczkowym gminnym i powiatowym, stowarzyszeniom zaliczkowym i innym, opartym na ustawie z 9. kwietnia 1873 r., oraz kołom kredytowym na skrypta notarialne; g) udzielanie zaliczek na pody rolnicze, górnicze i przemysłowe na podstawie listów składkowych (warrantów) przez zarządy zakładów publicznych wystawione, oraz udzielanie pożyczek na zastawy; h) przyjmowanie gotówki na książeczki oszczędności, asygnaty kasowe, czeki i na rachunek bieżący; i) przyjmowanie depozytów; k) prowadzenie interesów komisowych; l) pośredniczenie w zakładaniu i prowadzeniu przedsiębiorstw rolniczych, przemysłowych i handlowych, oraz udzielanie im pożyczek; m) udzielanie pożyczek na przedsiębiorstwa melioracyjne, uatwanie na drodze kraitytu tworzenia się spółek melioracyjnych, a względnie wykonywanie robót melioracyjnych na zaspiek osób trzecich.

II. Interes hipoteczne.

A. Udzielanie pożyczek.

§ 4. Bank krajowy udziela pożyczek: 1) na posiadłości ziemskie w Galicji i w wielkiem księstwie Krakowskim położone i zapisane w księgach hipotecznych; 2) na zapisane w księgach hipotecznych domy murowane mieszkalne w miejscowościach, podlegających podatkowi domowoczynszowemu, które oznacza Wydział krajowy.

§ 5. Bank krajowy udzielić może tylko pożyczki, ubezpieczone hipotecznie w ten sposób, żeby udzielona pożyczka z doliczeniem poprzedzających ją na hipotece ciężarów, mieściła się w pierwszej połowie wartości hipoteki, lub też, jeżeli wierzyciele hipoteczni złożyli oświadczenie, wciągnięte następnie do ksiąg hipotecznych, że odstępują bankowi pierwszeństwo hipoteczne dla pożyczki zamierzonej i dla praw, połączonych z nią podług statutu, tak, ażeby pożyczka ubezpieczona została w pierwszej połowie wartości hipoteki.

§ 6. Domy, na które bank udziela pożyczki, tudzież budynki gospodarskie, których wartość uwzględniona przy udzieleniu pożyczki na posiadłość ziemską, muszą być ubezpieczone od ognia w zakładzie, przez Wydział krajowy wskazanym.

§ 7. Bank krajowy ocenia wartość hipoteki, która ma służyć za podstawę pożyczki z uwzględnieniem skutroznego podatku gruntowego, katarskich oszacowań przychodu, kontraktów kupna i dzierżawy, miejscowych cen ziemi, czynszów dzierżawnych, działów familijnych i przeprowadzonych detaksacyj sądowych. — Jako wartość domów czynszowych, znajdujących się w dobrym stanie, może bank krajowy przyjąć najwyższą kwotę wynikłą z obliczenia w ten sposób skutecznego, że z przedmiotowego dochodu rocznego od czasu, jak są zamieszkałe, stracona zostanie jedna trzecia część, a w miarę stosunków miejscowych więcej aż do połowy, zaś reszta kapitalizowana najmniej po 5 proc. od sta.

W żadnym jednak razie kwota stracona z dochodu rocznego nie może być mniejsza, niż suma podatkowa wraz z dodatkami, opłaceniemi przeliczając do domu, o który chodzi, w latach wziętych za podstawę przy obliczeniu dochodu.

Jako podstawa ocenienia hipoteki tak co do posiadłości wiejskich jak i miejskich, służyć może także oszacowanie, przedsięwzięte na żądanie i koszt prosiącego o pożyczkę. Pożyczki hipoteczne udzielane na podstawie osobnego oszacowania, o ile co do dobrego przynosi 50.000 złr. a co do domów 25.000 złr. wymagają przyzwolenia komisarza Wydziału krajowego, a w razie, jeżeli tenże na udzielenie pożyczki nie zgadza się, uchwały Rady nadzorczej. Blizsze szczegóły co do postępowania przy ocenianiu wartości hipotek i udzielaniu pożyczek, zawiera regulamin.

§ 8. Bank krajowy może odmówić pożyczki bez podania powodów.

§ 9. Przy nabyciu istniejącej już nieruchomości hipotecznej muszą być zapewnione takie same prawa, jakich zakład wymaga przy każdej pożyczce. W razie, gdyby pierwotny skrypt dłużny temu postanowieniu nie odpowiadał, natenczas ma być uzupełnionym w tej mierze przez dodatkowe oświadczenie właściciela, którego nieruchomości obciążoną jest owa nieruchomości, w razie potrzeby także przez odpowiednie oświadczenie ze strony innych wierzycieli hipotecznych.

§ 10. Mimo wypełnienia wszystkich wskazanych warunków, wypłata pożyczki może być

odmówiona: a) jeżeli od czasu przyznania pożyczki wartość hipoteki tak się zmniejszyła, że nie przedstawia już dostatecznego zabezpieczenia w myśl statutu (§ 5); b) jeżeli proszący o pożyczkę w przeciągu dni 30 po uwiadomieniu, że pożyczka przygotowana jest do wydania, takiej woli podniósł; c) jeżeli zmarł proszący o pożyczkę; d) jeżeli otworzono konkurs do jego majątku; e) jeżeli sądowa licytacja realności ofiarowanej na hipotekę jest w toku. (C. d. 1.)

Głosy z kraju.

(Rozszerzenie wydawnictw ludowych.)

Z powodu założenia „Małozry polskiej“ napisał p. Amberski cenny artykuł o „kolportowaniu“ dzieł ludowych i w części o sposobie pisania tychże. Pisząc się w zupełności na podane rady i wskazówki, dodam tylko to, czego p. Amberski nie dotknął.

Jest bowiem jeszcze jeden sposób „kolportowania“ dzieł. W szkołach ludowych układa Rada szkolna miejscowa roczny budżet najrozmaitszych administracyjnych potrzeb szkolnych. Między innymi są rubryki: na naprawę budynków, na kominiarza, na nieprzewidziane wydatki i kilka innych, a także: na „usługi dla pilnych uczniów“. Przypuszczam, że jest rozporządzenie udzielania nagród pilności powzięc, a Rada szkolna kierowała się przy ich ustanowieniu prawdopodobnie i względem, ażeby tym sposobem rozprzestrzeniać między ludem dzieła ludowe. Owoż zarządził wydawnictwa takich dzieł mogłyby się porozumieć z miejscowymi Radami szkolnymi względem zakupowania dzieł dla ludu na nagrodę dla uczniów. Trudności tu nie będzie żadnej, gdyż Rady szkolne miejscowe są często w kłopotach, co za tych kilka zł. kupić dla uczniów. Widziałem między innymi, że jeden z radnych zakupił za kilka zł. samych obrazków. Po ukończeniu egzaminu obdłodził wszystkich uczniów temi obrazkami bez względu na pilność, a gdy ma jeszcze kilkadziesiąt obrazków zostało, zaczął obdzielanie *da capo*, tak że większa połowa uczniów po dwa dostała obrazki. Nie mam nic przeciw temu, aby i obrazki na nagrody zakupowały, ale nie wyłącznie. Gdyby na kilka tysięcy szkół ludowych każda Rada szkolna zakupiła tylko za 2 zł. książeczek taniego wydawnictwa, to zarząd tegoż miałby kilka tysięcy rocznie stałego dochodu, a do każdej gminy przybyłoby rocznie bez trudu i ofiar kilkadziesiąt dzieł ludowych.

Taki sposób kolportowania dzieł taniego wydawnictwa da się zastosować tylko do książeczek, nie zaś pism czasowych.

Rady szkolne okręgowe mogłyby bardzo skutecznie poprzeć rozszerzenie taniego wydawnictwa, wszakże one mają ten sam cel o „Macisz polska“ a to: niesienie i szerzenie oświaty w lud.

Mogłyby mi kto zarzucić, że inaczej należy pisać dla starszych a inaczej dla działaw. Zapewne, w sferze ludzi oświeconych należy tak czynić, ale nie u ludu. Lud „stary“ nie chodzi do szkoły, nie umie też i czytać, węg z wyuczajnie się czyta rodzicom i często im wyjaśniać musi, czego oni nie rozumieją, a on już się w szkole umysłowo rozwinął. Zatem zdaje mi się, że nasi pisarze ludowi jeszcze długo będą musieli brzość według na młodzież większą w układaniu dzieł dla ludu. Wazniejsze dzieła taniego wydawnictwa należy dawać w nagrodę tylko starszym uczniom, dla dzieci mogą być obrazki i książeczki dziecinne.

J. Mielnicki.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Dnia 9. marca.

* **Termometr** wskazuje w południe 5 stopni ciepła przy lekkim wietrze zachodnio-południowym.

* **Wczorajsza przedstawienie** na dochód wdowy i sieroty po śp. generała Jeziorańskim wypadło jak się tego spodziewać było można, wspaniale. Teatr był zapelniony we wszystkich miejscach.

Monsiński „Verbum nobile“ i „Zemsta“ Fredry — zostały bardzo gładko przedstawione: p. Zamajski i Fischer w „Zemście“ częste zbierali oklaski. Wczoraj podaliśmy, że przyjdym namiestnictwa zabroniło przedstawienia obrazów z żywych osób. W piśmie dyrekcyi policji zawiadamiającem o tym zakazie komitet urządzający przedstawienie, nie było żadnego motywowania. Prywatnie niejako motywowano zakaz obawą niebezpieczeństwa pożaru. Rzecze dziwna! Dniem przed przedstawieniem w teatrze operetki „Niewiniatko z Belleville“ której pierwszy akt kończy się obrazem z żywych osób przy obfitem oświetleniu ogniami bengalskimi, a dyrekcyja policji ani namiestnictwo nie zakazały tego obrazu. Nadto obraz „Obrońca sztandaru“ był już kilkakrotnie na scenie przedstawiany, a „Ogół do milośności“ przedstawiał miłośną alegoryczną figurę wieczeza — zdaje się niepopełnając, co znaczył zakaz o. k. przyjdym namiestnictwa.

Dochód z przedstawienia wczorajszego wynosi około 600 złr. na cel pomnika i wsparcie pozostałe po śp. jen. Jeziorańskim rodzinie.

* **Na grobie** s. p. jen. Jeziorańskiego złożono wczoraj w południe wieńce, które złożył katefalk podczas nabożeństwa żałobnego odprawionego za spokój duszy s. p. generała w Krakowie. Przywiozła je deputacja akademików z Krakowa, a na jej czele przybyły z Warszawy uczestnicy nroczości, który przemówił nad grobem z wielkim patryjotycznym zapalem. Drugi przemówił p. Jan Winnicki, jako uczestnik bitew staczących pod Jeziorańskim. Jako Rasin, protestował mowca przeciw machinacjom pewnego stronictwa ruskiego, i ubolewał nad jego zaślepieniem.

W uroczystym akcie złożenia wieńców na grobie wzięła udział rodzina s. p. Jeziorańskiego, towarzysze broni i bliżsi znajomi; publiczności było... bardzo niewiele.

* **Fundacja im. Ię. Łukasiewicza**. Namiestnictwo pozwoliło zawiązać się mającemu komitetowi zbierać w całym kraju składki pieniężne w celu utworzenia fundacyi imienia Ięgnego Łukasiewicza, której zadaniem będzie udzielać nagrody honorowe dla gorliwych naczelników gmin wiejskich.

* **Wydział Towarzystwa prawniczego** zaprasza wszystkich P. T. członków na dalszy ciąg zebrania miesięcznego, które się odbędzie w niedzielę dnia 12. marca b. r. o godz. 4. popoł. w sali rozpraw sądu karne.

Na porządku dziennym: Dyskusja nad referatem notariusza A. Jasińskiego o projektowanych zmianach w dziedziczeniu gruntów włościańskich.

Ze względu, iż na zebraniu tem ma być uchwalona rezolucja wyrażająca zapatrywanie Towarzystwa na proponowaną przez rząd ustawę, uprasza wydział o jak najliczniejszy komplet.

Aleksander Jasiński, przewodniczący. Dr. Henryk Szydłowski, sekretarz.

* **Z galic. Tow. muzycznego**. W niedzielę dnia 12. marca b. r. odbędzie się w sali Towarzystwa

o godzinie wpół do pierwszej w południe trzeci koncert za rok bieżący pod artystyczną dyrekcyją p. K. Miklego następującym programem: 1. Reinhold. Suita na fortepian (anna Kopitz) i instrumenta smyczkowe. 2. Dranste. Requiem, chóbr mieszany, instrumenta smyczkowe i organy. 3. Bruck. Andante z koncertu skrzypcowego, odegra p. Bruckmann. 4. Gerbicz. Słowniki pieśni a) „Lahko noc“ b) „Slovaški brod“, odśpiewa chóbr męski pod kierownictwem kompozytora. 5. Haendel. Concerto grosso nr. VIII.

Bilety nabyć można w księgarni pp. Seyfartha i Czajkowskiego, a w dzień koncertu przy kasie.

* **Odczyty dla kobiet**. Dziewiąty odczyt dla kobiet odbył się dnia 4. b. m. P. insp. Bolesław Baranowski mówił o wpływie przyrody na stosunki etnograficzne. W odczycie tym pod każdym względem pięknym i zajmującym, wykazał szanowny prelegent, jak wielki wpływ wywiera klimat, stosunki oro-hydrograficzne, geograficzne, położenie, pastwiska, stępy, lasy i t. d. na zajęcia, usposobienie i na intelektualny rozwój człowieka, a przeto — na różniące saludacie strony świata, wykazwał dobitnie na życie i charakterze ich mieszkańców, prawdziwość twierdzeń i poglądów nowszych badaczy z dziedziny etnografii.

Następny t. j. dziesiąty odczyt dla kobiet odbędzie się w sali ratuszowej w sobotę dnia 11go b. m. o godz. 5. Prof. dr. Tomasz Stanek mówił będzie: „O przepowiedniam stana pgody“.

* **Uniwersytet nasz** znajduje się w kompletniej dezorganizacyi. Na fakultecie bowiem prawniczym już od roku niema wykładów prawa kanonicznego, gdyż profesor tego przedmiotu dr. Rittner jest ciężko chory, a będąc w ostatnim posłem do Rady państwa nie mógłby s. efiniś swych obowiązków, gdyby nawet był zdrowy; na fakultecie zaś filozoficznym nie były wykładane w ubiegającym zimowym semestrze następujące przedmioty: historia powszechna z powodu choroby prof. Lisiego; zoologia i anatomia porównawcza, z powodu śmierci prof. Syrkiewicza; filozofia, pedagogika i etyka, gdyż profesor tych przedmiotów dr. Euzebiusz Czerkowski oddany jest od lat kilkunastu wyłącznie pracy parlamentarnej w Radzie państwa, delegacyjach wspólnych i w sejmie krajowym, i wykładat może zaledwie kilka tygodni w ciągu roku; a następnie wakują jeszcze katedry literatury i języka niemieckiego, oraz geografii. Słowem, jeżeli bliżej przyjrzymy się stanowi rzeczy na fakultecie filozoficznym wszechni naszej, to dojdziemy do tego nader smutnego rezultatu, że znaczna część katedr istnieje na nim tylko nominalnie, i że młodzież nasza pozbawiona jest w swych pracach naukowych wszelkiego kierunku i rady.

Z powodu tego *Gaz. Krak.* słusznie stawia żądania, aby podobnej anomalii koniec położył przez rychłe obsadzenie wakujących katedr.

* **Aspiracje polityczne rozbrojone narodu polskiego**. Pod tym tytułem wylała spora, bo 359 stron zawierająca książka Stanisława Z., na którą na tem miejscu zwracamy uwagę z powodu ważnych zadań, które podniósł w obecnej chwili autor. Jest ona pisana w duchu konserwatywnym i wywoła oburzenie nie z jednej strony. I my się nie zgodzamy z niektórymi jej konkluzjami (jak to już wczoraj na czele *Gazety oświadczyliśmy*) — przyznać atoli musimy, że z wielką prawdą przedstawia dziejniejszy stan polskiego społeczeństwa i obecną sytuację. Nie ma bowiem wątpliwości iż przewoły nasi stoją dziś na stanowisku kompromisowego. Autor przychylił się w rzście grozącej zawieruchy wojennej bardziej ku Austrii — stoi atoli na stanowisku utylitarnem: „Do ut des“.

* **Wiosna w Kongrosówce**. Niezwykłe o tej porze roku ciepła pozwoliły rolnikom wcześniej niż zwykle rozpocząć roboty w polach. To też wzięli się do pracy z całą energią. Uprawa roli na dobre się prowadzi, a w niektórych miejscach przystąpiono do siewu owsa, grochu i pszki, kolonijści zaś pod Warszawą wzięli się do sadzenia ziemniaków, chociaż tylko więcej ryzykowniejsi.

Po ogrodach również czynnie wszędzie się krzątają. W tej chwili sadzenie drzewek stanowi najgłośniejsze zatrudnienie. Na skwerach w Warszawie usłde drzewka ustępują miejsca świeżym, egród Saski porządkuje się wytwornie. Mnóstwo zład drzew zamieszanych aprzniegiem, inne oszczędzone z gałęzi suchych i wiele posiadano nowych, tak, iż „salon letni“ i ulubione miejsce przechadzać z każdym dniem piękniejszą przybiera postać.

* **Przepiętione więzienie**. W Czerniowcach skonstatowała komisja sądowa, że w skutek przeprowadzenia tamtejszego więzienia, jeden z więźniów zmarł na uszkodzenie. Zarządono natychmiastowe wypuszczenie trzydziestu inkwizytorów na wolną stopę.

* **Aljoży Żółkowski** genialny komik polski, a niezawodnie jeden z najznakomitszych artystów dramatycznych Europy, obchodził będzie w październiku 50 letni jubileusz zawodu artystycznego. W Warszawie myśl urządzenia stosownego obchodu przyjęła się w najszerszych kołach.

* **Rozmaite budżety**. Budżet republiki francuskiej na rok 1883, wynoszący przeszło 3 miliardy, przedłożony już został Izbie deputowanych. Budżet gminy miasta Lwowa, wynoszący cościkolwiek mniej na rok bieżący, nie został jeszcze wypracowany w komisji budżetowej nawet w działu wydatków! Widac, że budżet nasz choć cyfrowo niepokazujejczy, w istocie musi być czemś daleko więkzszym i trudniejszym do ułożenia od budżetu republiki francuskiej. Zachodzi obawa, że budżet na rok bieżący w bieżącym roku nie będzie uchwalony przez naszą Radę miejską.

* **Dzień śmierci Chrystusa**. Jak w roku zeszłym tak i w bieżącym, przypada na W. Piątek (dnia 7. kwietnia) dzień rzeczywistej śmierci Chrystusa Pana, i to wedle obliczenia chrześcijańskich chronologów Bengela, Wieselera i Lichtensteina.

* **Włóczegostwo**. Ministerjum spraw wewnętrznych miało za pośrednictwem namiestnictw zawezwać wszystkie starostwa do jak najściślejzego zastosowania ustaw włóczegostwa i w ogóle przeciw wszystkim indywidualnom unikającym pracy. Jeżeli istniejące ustawy okazały się niedostatecznemi, to władze mają podać wskazówki, w jaki sposób na drodze ustawodawczej dalały się zaradzić temu niedostatkowi.

* **Ludność Warszawy**. Rezultat spisu jedno-dniowego w Warszawie wykazał 887.183 gto; męczyżni 184.893, kobiet 202.290. Razem z wojśkicm wynosi ludność Warszawy 406.261.

* **Napady**. W Strjnu został propinator tamtejszy Maurer, opadnięty wieczorem na ulicy przez trzech żołnierzy i ciężko bagnetami pokoleczony. W kilka dni potem napadnięto innego żyda z rana koło głowy i do krwi go zbiło. Dotychczas nie wysłędzono zachwałych napastników.

* **W Komończy** otwartą została dnia 7. bież. mies. stacja telegrafu z ograniczoną służbą dzienną dla powszechnego użytku.

* **Dekoracja**. Dyrektor policji krakowskiej Karol English otrzymał krzyż kawalerski orderu Leopolda z uwolnieniem od taksy.

* **Na pomnik s. p. jen. Jeziorańskiego** złożyła: Pani W. Z. 3 zł.

*** Na restaurację** starożytnego kościoła w Dobromilu, pozwolił namiestnik zbierać składki komitetowi parafialnemu w całym kraju po koniec 1882. Osoby zbierające mają być zaopatrzone w certyfikaty wystawione przez starostwo w Dobromilu.

* **Muzeum hr. Dzieduszyckiego**, ulica Teatralna otwarte w środę i sobotę od 11. z rana do 8. godziny popołudniem, w święta i niedziela od 10. do 1. godziny.

* **Muzeum przemysłowe** w ratuszu codziennie od godz. 9. do 1. w poniedziałek 50 c. w inne dni 20 c.

* **Muzeum zakładu m. Ossolińskich** codziennie od godz. 9. do 1.

* **Jutro w piątek:** 40 Męczenników. — Św. Porfiryja.

*** Wiadomości policyjne z dnia 8go b. m.:** Skradziono: Pauli E. Sz. z pomieszczenia domu 1. 2. Zniesienie jeden koleczek złoty z brylantami wartości 50 zł. i kwotę 40 zł. — Pauli S. K. z pomieszczenia 1. 17 ul. Zółkiewska kwotę 15 zł.

Złożono w policji: Znalezione w wieszakowym garniturze złoty pierścionek z turkusikiem i znalezione w lokalu wczorajszego turekbi skórzana z kwotą 6 zł. 73 ct.

— Nowy Sącz, 5. marca. W nrze 49. Gaz. Nar. zamieszczona korespondencja z Nowego Sącza czyni mi zarzuty, które sprostować widzę się w obowiązku.

Zakażem przybył do N. Sącza trupie dram. p. Piaseckiej dawania przedstawień teatralnych w lokalach tutaj. Czytelnik mieszkański, ponieważ lokale rzeczono nie odpowiadały wymogom bezpieczeństwa publicznego.

Zarząd Czytelnia wnosił przeciw memu zakazowi zakazanie do miejscowego starostwa, a w takim wypadku uskarżał się nie tylko na powyższy zakaz, ale i o to jeszcze, że poprzednio tolerował, iż w lokalu Czytelnia odbywano walne zgromadzenia członków, zabawy, odczyty publiczne i przedstawienia amatorskie.

Reskrypt c. k. starosty z dnia 16. lutego br. 1. 2689 orzekł, iż w lokalach zezwolono z powodu sprawdzonych władności nie tylko teatr, ale także śluzne licznieszce zgromadzenia odbywać się nie mogą. Skutek tak zapadłego reskryptu był odczuwalny ten, że nie tylko zakaz umieszczenia teatru w Czytelnia pozostał w mocy, ale nadto, że go jeszcze musiano rozszerzyć na wszelkie inne licznieszce zgromadzenia, a więc odczyty, zabawy, walne zebrań członków i t. p.

Z tego przebiegu sprawy widoczna, że nie zamiar sekowania Czytelnia, lecz względy na bezpieczeństwo publiczne, spowodowały mnie do wydania zakazu w przedmiotowym, — że w tej sprawie urzędowej między moim zarządzeniem a rozporządzeniem c. k. starostwa żadna nie została sprzeczność, wszędzie, że zakaz odczytów, zabaw, amatorskich przedstawień i innych zgromadzeń w Czytelnia wyszedł nie odmienne, lecz od c. k. starostwa i nie z mojej inicjatywy, lecz wskutek skargi własnej zarządu Czytelnia.

Ze zarząd Czytelnia nie osiągnął korzyści z umieszczenia teatru p. Piaseckiej w swoich lokalach spodziewanej, (trupa teatralna nie na tem nie strachła, gdyż uzyskała zarząd odpowiedzialnego umieszczenie) jest to dla mnie zupełnie obojętne, gdyż względy bezpieczeństwa publicznego powięzać spekulacją Czytelnia, nie miałem ani obowiązku, ani prawa; w każdym razie z przebiegu rzeczy ocenił każdy zdoła, że w danym wypadku mną powodowały obowiązki urzędni i względ na dobro publiczne, podczas gdy zarząd Czytelnia nie oświadczył, nie patryotyzm, ale kasę swą miał na celu!

W końcu pozwolę sobie jeszcze zauważyć, że jakkolwiek Czytelnia tutaj, z. mieszkańska, według mego przekonania, nie jest weale mieszkańska, jakkolwiek w prowadzeniu „mieszkan” do zielonego stolika i bilarda, nie mogę dopatrzeć się szerszenia odlika, — a w dostarczaniu „mieszkan” dzienników jak *Wiener Allg. Ztg.* nie mogę też dopatrzeć się owej pracy około rozbudzenia patryotyzmu, — jakkolwiek wiadomym mi jest nawet, że z łona Czytelnia wychodzą miotane od pewnego czasu do przedmnie, to przeciw całej rzeczywistości, to przeciw urzędnikom miejskim już to w *Gaz. Nar.*, już też w *Dzienn. Polsk.*, obelgi a nawet oszczerstwa, a które tak łatwo komponować, gdy podpisują ich nie potrzebna, to przeciw mimo tego wszystkiego nie mieszczam i nie mieszam się zupełnie do spraw Czytelnia, i jak jej nie proteżuję, tak też nie sekuję; wszelkie zaś przeciwa temu twierdzenia korespondencji są czystym — delikatnie mówiąc — wymysłem. *Dr. Olszewski*, burmistrz.

— Pożar teatru czeskiego. Czesi mają prawdziwie nieszcześnie. W dniu 7. bm. o godzinie 8. z południa wybuchł pożar w tymczasowym teatrze czeskim w Pradze. Pożar wstąpił na scenie w skutek eksplozji gazu. Szybko chwycono się środków ratunku. Skoro tylko uszymano na ulicy de tonację i dobiegający się na zewnątrz gęsty dym, wbiegano do wnętrza, a między innymi pierwszy: aktor Slukow i maszynista Prochaska wśród duszącego dymu odkryli kurki z r. r. wodociągowej, i spuścili kurtynę żelazną, tak że pożar wrócił na scenie stępiony, nie mógł się rozszerzyć do amfiteatru. Nikt z ludzi nie zginął przy pożarze, tylko jeden robotnik doznał ciężkiego skaleczenia. Teatr zamknięto na czas nieograniczony.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

W sprawie budowy fortyfikacji krakowskich i przemyskich. Czytaliśmy, iż przedsiębiorstwo budowy części fortyfikacji wyżej wspomnianych otrzymał Prusak baron Pittel. Jak zarząd budowy, czyli właściciel austriackie wojskowe władze budownicze zapatrzyli się przy przedsięwziętych robotach, niechaj posłużą następujący fakt:

Do budowy rzeczonych fortyfikacji potrzebną jest znaczna ilość cementu, gdyż ilość samego betonu wynosi 60.000 m³. sześciennych. Oprócz tego potrzeba jeszcze do murów z kamienia i cegły również dość dużo cementu, tak iż ogólna ilość potrzebna przyjąć można na 10 milionów kilogramów, co reprezentuje wartość około 500.000 zł. (pół miliona). Zkąd zaś cement ten ma być sprowadzony, nikt by nawet przypuszczać nie śmiał. Otóż cement ten sprowadzonym być ma — znówu z fabryk pruskich!

Wypadek ten następuje w chwili, kiedy samo państwo dla zabezpieczenia i podniesienia przemysłu krajowego, nakłada cła ochronne na obce krajowe wyroby, kiedy ministerstwo handlu poleciło odnośnym rozporządzeniem używanie cementów i t. p. krajowych, a przynajmniej w państwie austriackim produkowanych.

Monarchia au-trjaska posiada kilkadziesiąt fabryk cementowych a nawet sama Galicja posiada jedną koło Doliny połoną, prowadzoną przez fachowego człowieka p. Długoszowskiego, uprawnionego inżyniera cywilnego, który od 3 lat waży bez przerwy z niegodnie prowadzoną konkurencją zagraniczną, a nie zaprzeczenie oddał tenże znakomite usługi, redukując ceny dawniej praktykowane do połowy, i rzeczywistnie istnieje ta fabryka dla tego tylko, aby konsumenci oicy cement takiej nabyć mogli. Jest to sprawa bardzo drażliwa, która nawet Izby handlowe poruszały.

Ciekawa rzecz, czy też ministerstwo handlu wie o tej okoliczności? Zresztą, mamy naszych reprezentantów w Wiedniu, których by obowiązkiem było podobne sprawy wyprowadzać i badać.

Wiedeń 8. marca. W Izbie postów odpowiadając szef sekcji Fiedler na wczorajsze zapytanie Hofera. Minister oświecenia pocóża wyrazić po poprzednim porozumieniu się z arcybiskupem i Radą szkolną krajową zaprowadzić inspekcję w instytucjach Salezjanek (we Wiedniu, stojącym bezpośrednio pod cesarstwową), według tych samych zasad, jak we wszystkich innych zakładach przywznych. Inspekcję odbywać będzie inspektor szkół, tylko że względu na duchowną klauzurę zgodzono się, że inspektorowi towarzyszyć będzie duchowny. Inspektor będzie regularnie zważał sprawę. Władzy wolno jest w każdej chwili odbyć nadzwyczajną inspekcję. Wywody Hofera o postępowaniu ministerstwa i mniemaniem lekceważeniu ustaw tem samem upadają.

W dalszym ciągu obrad nad budżetem p. Weber (Morawiec) w mowie śmiechem przerywanej, wykazuje potrzebę rewizji ustawy o szkołach ludowych i omawia stosunki szkolne, szczególnie na Morawie; gani, że inspektorowi szkół są prawie wyłącznie Niemcy, zupełnie zaś nie uwzględniono żywiołu czeskiego. — Kowalski przytacza cały szereg skarg Rusinów, którzy w sprawach szkolnych w wielu wypadkach ciężko zostali dotknięci. Na zapytanie p. Waibla, co do uchwały sejmu vorarlberskiego względem kosztów krajowej konferencji nauczycieli, odpowiedział Fiedler, że ministerstwo oświadczyło, iż według wyrażonej osnowy ustawy postępowanie sejmu vorarlberskiego nie jest prawnie uzasadnione. Ponieważ zaś fundusze na konferencję muszą być zebrane, przeto zarządono, aby tymczasowo pokryć koszt z funduszu szkolnego krajowego. Rzeczą jest rzędu pilnować, aby bezprawne uchwały zostały zniszczone. Jireczek mówi o szkołach ludowych, poczem cały budżet ministerstwa oświaty przyjęto.

W rozprawach nad tytułem zarządu centralnego ministerstwa handlu polemizuje p. Matschko przeciw ministrowi handlu. Uznaje on wprawdzie użyteczność pocztowych kas oszczędności i innych agend, ale powstaje na zbytnią ulęgiłość dla Węgier w sprawie taryfy celnej i na zasady ministerstwa w sprawie ustawy przemysłowej. Naberger wnosi rezolucję, żądającą dokonania budowy kolei Rudolfa do Trjesta.

Na zarzut Matschka odpowiada minister handlu hr. Pino: Mam to przewidzieć, że zawsze i wszędzie wedle sumienia, i jak umiałem (żywe oklaski). To przedsięwzięcie będzie mi pociechą wobec ataków p. Matschka. Gdy przyjdzie na stoł taryfa cłowa, wykaże, jak i dlaczego taka taryfa cłowa przysła do skutku. Wszelako już dzisiaj muszę oświadczyć, że właśnie co do taryfy cłowej, broniem interesów Przedlitawii z taką samą energią i wytrwalością, jak tylko mógł być każdy z moich poprzedników. Prawda, że nie osiągnięto wszystkiego, co się osiągnąć pragnęło — ale też lepiej nie było by się żadnem innym udało. (Brawo.)

Co się tyczy ustawy przemysłowej, rząd czyni zadość zapatrywaniom w komisji objawianym; co też rząd poprzedni czynił, nie ma więc przeto racji zarzut niekonsekwencji. Co do nowego projektu sprawodawcy, rząd wyłuszczył swoje stanowisko w plenum. Zaproszenia do ankiety kolejowej rozesłano jeszcze w październiku, ale i w styczniu nie nadeszły wszystkie odpowiedzi; więc jeżeli w tem czyja wina, to nie rząd. (Brawo! brawo! z prawicy.)

Tytuły etatu ministerstwa handlu 1. do 5. przyjęto. — P. Wojnowicz dziękuje ministrowi handlu za troskliwość jego dla żeglarski, i przedstawia upadek marynarki kupieckiej; żąda zniesienia opłat marynarskich i wnoszącej rezolucję, która dostatecznie popartą zostaje. — Do komisji przemysłowej wybrany został Czapek. Następane posiedzenie jutro.

Wiedeń 8. marca. (Urzędowo.) Generał Jowanowicz donosi pod d. 7. b. m. w nocy: Pod Wuczdolom mieliśmy wczoraj ustraszkę z około 70 postawcami, którzy na Police zostali odparci. Police zastaliśmy spalone.

Wiedeń 8. marca. *Wiener Ztg.* ogłasza nominację prezesa sądu obwodowego w Tarnowie, dr. Trusza, radcą dworu przy najwyższym trybunale.

Na wczorajszym posiedzeniu komisji kolejowej Izby postów, minister handlu na interpelację Tilschera (Czecha) w sprawie czesko-morawskiej kolei Transwersalnej oświadczył, że zamierza wnieść niebawem dotyczący projekt ustawy. Co do przedłożenia kolei dalmackich na Knin, oświadczył minister, że dotyczące pertraktacje już się toczą, i że w tym także względzie rząd zadost uczyni wszelkim żądanom.

Komisja cłowa przyjęła po długiej rozprawie, w której i minister handlu uczestniczył, 6. klasę taryfy (Cła zbożowe). Wszelkie poprawki odrzucono. — W komisji budżetowej oświadczył komisarz rządowy Fiedler, że rząd gotów, jak to poruszono, preliminować w budżecie 300.000 zlr. na wybudowanie wszechnicy wiedeńskiej.

Wiedeń 9. marca. Na wczorajszym posiedzeniu Rady zawiadowczej Landerbanku przedłożono zestawienia bilansów za r. 1881. Biorąc za podstawę wartości walorów znajdujących się w tym banku kurs z dnia 6. bm, uwzględniając wszystkie zmiany co do wartości walorów z interesów konsorcyjnych, jakie zasły od 31. grudnia, tudzież do odpisanu różnicy ażja co do wpłaconego w złocie kapitału akcyjnego z dniem 31. grudnia, i w wyliczeniu nadpłaty w sumie 15 milionów franków z akcyj drugiej emisji, przeznaczanej na utworzenie nadzwyczajnego funduszu rezerwowego, — okazuje się czysty

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Amazonka miss Alice Hurtle ma znajdować się w Czarnogórze i organizować tam oddziały powstańcze z robotników, którzy schronili się na terytorjum czarnogórskie.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Praga 8. marca. Komisja, zstuwawszy tymczasowy teatr czeski, oświadczyła, że od dzisiaj mogą się nanowo zacząć przedstawiania.

Belgrad 8. marca. Na uroczystej audjencji przyjmował dzisiaj król serbski postać austriackiego. Poseł w swej przemowie wyraził sympatię Austrii dla Serbii i oświadczył, że w Austrii z zadowoleniem przyjęto wiadomość o wyniesieniu Serbii do godności królestwa, czego najlepszym dowodem jest to, że Austria pierwsza uznała to wyniesienie. To też Austria żywi nadzieję, że Serbia będzie o tem zawsze pamiętać i że w tej racji, z jaką Austria uznała młode królestwo, nie będzie sobie tłumaczyła jako następstwo bezpośredniego sąsiedztwa, lecz jako dowód, iż Austria umie zawsze szanować mądra i lojalną politykę. Król serbski dziękując za te wyrazy sympatji, odpowiedział, że Serbia i na przyszłość będzie polityką mądrą i lojalną, odpowiedniej interesom kraju, aby właśnie złożyć dowód, że młode królestwo potrafi być czynnikami porządku, spokoju, postępu i cywilizacji. Król jest przekonany, że te uczucia, które tu wypowiada, podziela z nim cała skupczyna i cały naród.

Tunis 8. marca. Na drodze między Tuniszem a Kajruanem zamordowali powstańcy dziesięciu Europejczyków, którzy wjechali z Tunisu z zapasem towarów do obozu francuskiego w Kajruanie.

Berlin 8. marca. Wydział ekonomicznej rady uchwały wszystkimi głosami przeciw trzem, że tytuł należy silnie opodatować, poczem szesnastu głosami przeciw siedmiu przyjął pierwszy paragraf przedłożonego przez rząd projektu do ustawy o monopolu tytoniowym, a następnie dalsze paragrafy aż do szóstego.

Petersburg 8. marca. *Journal de St. Petersburg* wyraża przekonanie, że *Nordd. Allg. Ztg.* wprowadzona została w błąd co do wzrokej mowy Skobelewa w Warszawie, bo nawet *Czas* powątpiewa o autentyczności tej mowy. (O ile nam się zdaje, *Czas* weale o autentyczności tej mowy nie powątpiewał; p. r.)

Berlin 8. marca. Wydział ekonomicznej rady uchwały wszystkimi głosami przeciw trzem, że tytuł należy silnie opodatować, poczem szesnastu głosami przeciw siedmiu przyjął pierwszy paragraf przedłożonego przez rząd projektu do ustawy o monopolu tytoniowym, a następnie dalsze paragrafy aż do szóstego.

Petersburg 8. marca. *Journal de St. Petersburg* wyraża przekonanie, że *Nordd. Allg. Ztg.* wprowadzona została w błąd co do wzrokej mowy Skobelewa w Warszawie, bo nawet *Czas* powątpiewa o autentyczności tej mowy. (O ile nam się zdaje, *Czas* weale o autentyczności tej mowy nie powątpiewał; p. r.)

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Praga 8. marca. Komisja, zstuwawszy tymczasowy teatr czeski, oświadczyła, że od dzisiaj mogą się nanowo zacząć przedstawiania.

Belgrad 8. marca. Na uroczystej audjencji przyjmował dzisiaj król serbski postać austriackiego. Poseł w swej przemowie wyraził sympatię Austrii dla Serbii i oświadczył, że w Austrii z zadowoleniem przyjęto wiadomość o wyniesieniu Serbii do godności królestwa, czego najlepszym dowodem jest to, że Austria pierwsza uznała to wyniesienie. To też Austria żywi nadzieję, że Serbia będzie o tem zawsze pamiętać i że w tej racji, z jaką Austria uznała młode królestwo, nie będzie sobie tłumaczyła jako następstwo bezpośredniego sąsiedztwa, lecz jako dowód, iż Austria umie zawsze szanować mądra i lojalną politykę. Król serbski dziękując za te wyrazy sympatji, odpowiedział, że Serbia i na przyszłość będzie polityką mądrą i lojalną, odpowiedniej interesom kraju, aby właśnie złożyć dowód, że młode królestwo potrafi być czynnikami porządku, spokoju, postępu i cywilizacji. Król jest przekonany, że te uczucia, które tu wypowiada, podziela z nim cała skupczyna i cały naród.

Tunis 8. marca. Na drodze między Tuniszem a Kajruanem zamordowali powstańcy dziesięciu Europejczyków, którzy wjechali z Tunisu z zapasem towarów do obozu francuskiego w Kajruanie.

Berlin 8. marca. Wydział ekonomicznej rady uchwały wszystkimi głosami przeciw trzem, że tytuł należy silnie opodatować, poczem szesnastu głosami przeciw siedmiu przyjął pierwszy paragraf przedłożonego przez rząd projektu do ustawy o monopolu tytoniowym, a następnie dalsze paragrafy aż do szóstego.

Petersburg 8. marca. *Journal de St. Petersburg* wyraża przekonanie, że *Nordd. Allg. Ztg.* wprowadzona została w błąd co do wzrokej mowy Skobelewa w Warszawie, bo nawet *Czas* powątpiewa o autentyczności tej mowy. (O ile nam się zdaje, *Czas* weale o autentyczności tej mowy nie powątpiewał; p. r.)

Berlin 8. marca. Wydział ekonomicznej rady uchwały wszystkimi głosami przeciw trzem, że tytuł należy silnie opodatować, poczem szesnastu głosami przeciw siedmiu przyjął pierwszy paragraf przedłożonego przez rząd projektu do ustawy o monopolu tytoniowym, a następnie dalsze paragrafy aż do szóstego.

Petersburg 8. marca. *Journal de St. Petersburg* wyraża przekonanie, że *Nordd. Allg. Ztg.* wprowadzona została w błąd co do wzrokej mowy Skobelewa w Warszawie, bo nawet *Czas* powątpiewa o autentyczności tej mowy. (O ile nam się zdaje, *Czas* weale o autentyczności tej mowy nie powątpiewał; p. r.)

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej kolei Transwersalnej.

Wiedeń 9. marca. (Pryw.) Komisja cłowa Izby postów przyjęła wczoraj cła od zboża według projektu rządowego. W komisji kolejowej zapowiedział minister handlu rychłe wniesienie projektu ustawy o budowie Czesko-morawskiej

